令和３年６月４日

報道各位

商工観光･ふるさと創生課

はたやブックレット第 10 巻「近代の養蚕と製糸」の発刊について

このことについて、織物の歴史を伝えるはたや記念館ゆめおーれ勝山のミュージアム機
能(企画展、講演会、フォーラムなどの調査研究・展示普及)の成果をまとめた｢はたやブ
ックレット｣を発刊しましたのでお知らせします。

記

１．はたやブックレット第 10 巻の内容
◎本書は、明治時代に福井県で行われた養蚕と製糸の改良に力をつくした先人たちの
姿をご紹介したものです。

◎本書の構成
・白山麓の養蚕･製糸の歴史と民俗 山口一男(石川県立白山ろく民俗資料館館長)
・近代の養蚕･製糸と勝山 田村均(埼玉大学教授)
・はたやフォーラム－地域の産業の歴史を伝え、未来に引き継ぐために－
※過去に発刊されたはたやブックレットは別紙資料をご参照ください。

２．配布･販売予定
(１)図書館・研究機関・博物館などに配付します。
(２)関係者配布後の残部については販売を行います。定価は１冊 1,000 円(税込)、

当館お土産処｢シルク｣にて販売します。
※郵送による購入をご希望の方は、ゆめおーれ勝山までお問い合わせ下さい。

資料No.2

問い合わせ先

商工観光･ふるさと創生課はたや記念館振興係

（はたや記念館ゆめおーれ勝山）

担当 松村

Tel87-1200 Fax87-1221

E-Mail yumekatsu@city.katsuyama.lg.jp

はたやブックレットシリーズのご紹介(以後続刊予定)

別紙資料

はたやブックレット１ 平成24年3月発刊
福井県に輸出羽二重の製織技術がどのよう
に伝わったのか？群馬県桐生との関係は？

はたやブックレット２ 平成25年3月発刊
1500年の歴史がある｢地機｣の技術につい
て、勝山の民俗資料からさぐります。

はたやブックレット３ 平成26年3月発刊
繊維産業の寄宿舎の歴史やそこでのくらし
などをさぐります。

はたやブックレット４ 平成27年3月発刊
勝山の近代化の先頭をかけぬけ、生糸づく
りにかけた人びとの姿をさぐる。

はたやブックレット５ 平成28年3月発刊
勝山の産業を作り出し、品質を高め、宣
伝に力を注いだ先人たちの努力をさぐる。

はたやブックレット６ 平成29年3月発刊
まちづくりの拠点・交流の場としての博
物館のありかたをさぐる。

はたやブックレット７ 平成30年3月発刊
明治時代のおわり、勝山の人たちはどの
ように新しい産業に取り組んだのか？

はたやブックレット８ 平成31年3月発刊
明治時代、欧米に輸出された羽二重が何
に使われたのかをさぐる。

はたやブックレット９ 令和２年3月発刊
腰機による機織りの歴史を探り、糸･布づ
くりの技を未来へ伝える。

はたやブックレット10 令和３年3月発刊
明治時代に行われた養蚕と製糸の改良に
力をつくした先人たちの姿。